

Số: /KH-UBND

Trung Lương, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên truyền và Hỏi đáp pháp luật trên địa bàn phường Trung Lương trong quý II năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 14/3/2024 về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Trung Lương năm 2024 và Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 09/4/2024 về phổ biến, giáo dục pháp luật quý II/2024. Ủy ban nhân dân phường Trung Lương xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền và Hỏi đáp pháp luật trong quý II năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai kịp thời và có hiệu quả các văn bản pháp luật mới hoặc các văn bản liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường Trung Lương, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Các nội dung và hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; sát với nhu cầu của người dân, xác định rõ trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của nhiệm vụ.

- Phù hợp với đối tượng được phổ biến, bảo đảm thiết thực, phù hợp, hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TUYÊN TRUYỀN VIÊN

##### 1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền, phổ biến một số nội dung sau:

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số Điều của Luật Bảo hiểm y tế.

- Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Nghị định số 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của luật bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục tuyên truyền Mô hình thị xã không có tội phạm ma túy và tình hình một số phương thức hoạt động lừa đảo của tội phạm trong thời gian gần đây.

**2. Hình thức thực hiện:** Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến và Hỏi đáp pháp luật.

**3. Tuyên truyền viên trình bày tại Hội nghị:** Các đồng chí Công chức chuyên môn, thành viên Tổ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Phường Trung Lương theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 27/3/2024.

### **III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

#### **1. Thành phần đại biểu mời tham dự:**

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy; TTr HĐND; Lãnh đạo UBND; TTr UBMTTQ phường;
- Trưởng, Phó các đoàn thể chính trị - xã hội cấp phường;
- Trưởng Công an phường;
- Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp phường;
- Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố La Giang, Tuần Cầu, Hầu Đền;
- Toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân TDP La Giang, Tuần Cầu, Hầu Đền.

**2. Địa điểm tổ chức Hội nghị:** Nhà văn hóa Tổ dân phố La Giang.

**3. Thời gian thực hiện:** Tổ chức trong quý II/2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để chuẩn bị Hội nghị: 200.000 đồng.

- Kinh phí tuyên truyền viên: 01 tuyên truyền viên trình bày 100.000 đồng.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Tư pháp**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền và hỏi pháp luật cho nhân dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức, cơ quan, bộ phận, Công chức chuyên môn có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị; Khâu nối với các tuyên truyền viên pháp luật, xây dựng báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Ban cán sự Tổ dân phố La Giang, Tuần Cầu, Hầu Đền chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị; thông báo tin mời cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia hội nghị.

**2. Tổ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Phường Trung Lương; Công chức chuyên môn**

- Nghiên cứu, chuẩn bị nội dung chuyên đề để tuyên truyền, phổ biến tại hội nghị.

- Phối hợp với Bộ phận Tư pháp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp phường**

Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp phường tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung được truyền tải tại hội nghị, đồng thời tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia Hội nghị đạt tỷ lệ cao.

### **4. Đơn vị Tổ dân phố**

Đơn vị TDP La Giang, Tuân Cầu, Hầu Đền trên cơ sở kế hoạch này, phối hợp các tổ chức, bộ phận đảm bảo điều kiện thực hiện các nội dung để tổ chức hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền và Hỏi đáp pháp luật trong quý II/2024 cho nhân dân trên địa bàn phường Trung Lương; đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ dân phố, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- TTr Đảng ủy; TTrHĐND,
- UBND; TTr UBMTTQ; Đoàn thể;
- Các cơ quan, trường học;
- Cán bộ, công chức;
- Tổ tuyên truyền PL;
- Đài truyền thanh;
- TDP Tiên Sơn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hạnh**

**DANH SÁCH**

**Phân công cán bộ, công chức chuyên môn trực tiếp tuyên truyền các nội dung tại Hội nghị tuyên truyền và Hỏi đáp pháp luật quý II năm 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2024 của UBND phường Trung Lương)*

TT	Người thực hiện	Chức danh	Nội dung tuyên truyền
1.	Đ/c: Phan Thị Nga	Công chức Tư pháp - Hộ tịch	Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022
2.	Đ/c: Lê Thị Hiền	Công chức LĐTĐ & XH	Nghị định số 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của luật bảo hiểm y tế.
3.	Đ/c: Kiều Minh Hùng	Công chức Văn hóa - Xã hội	Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.
4.	Đ/c Bùi Đình Giáp	Công chức Địa chính	Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.